wenigen Gerichtsgefängnissen (Brüx, Reichenberg, Innsbruck etc.)
im ganzen einige Hundert Einzelzellen errichtet. Der praktische
Erfolg dieser mit grofser Reklame ins Werk gesetzten Reform
war, dafs im Jahre 1878 von 403 870 gerichtlichen Häftlingen
im ganzen 629, sage sechshundertneunundzwanzig, im Jahre 1882
von 466005 Sträflingen 991, im Jahre 1883 von 471,653
Sträflingen 985 und durchwegs nur erwachsene schwere Verbrecher
in Einzelhaft gehalten wurden, also circa 0,1 °/o der nur allein

öfters Pasteten nach einer reichlichen Folge anderer Speisen und

[...]

— In Österreich wurden
im Jahre 1889 die ersten separaten sog. „Jugendabteilungen"
in den neuen Strafanstalten zu Pankrac und Marburg errichtet.
Während der ersten drei Jahre waren in der Jugendabteilung
zu Pankrac im ganzen 187 und in Marburg 127, somit zusammen
316, sage dreihundertsechzehn jugendliche Sträflinge unter
20 resp. 24 Jahren untergebracht, während in diesen drei
Jahren die Zahl der in Österreich nur allein wegen Verbrechen
und Vergehen verurteilten Kinder und jugendlichen Personen
unter 20 Jahren rund 20 000, die Zahl der wegen Übertretungen